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JAN TROPIŁO

Myksomatoza krolikow dzikich (aryctolagus cuniculus Linnaeus
17 58) w Polsce oraz badania nad wrażliwością zająca szaraka

(Lepus europaeus Patlas 1778) na doświadczalne zakażenie
myksom alozą

t<atedra Higieny Pro(tuktów "ti"..".T";l,xljrl'i: J";Tf;,."'"ego 
sGGw w warszawie

lW związku z włączeniem myksomatozy kró-
iików do chorób podlegających w Polsce obo-
wiązkowi zgłoszenia i zwalczania (Rozpotzą-
dzenie Ministra Rolnictwa z dnia 22.VIII.1966,
Dz. Ust. PRL nr 38 z dnia 17.IX.1966), istotne
znaczenie ma znajom ość rozprzestrzenienia się
tej choroby wśród królików dzikich. Kontrola
nad zdrowotnością królików dzikich jest trud-
na, jednak konieczna z uwagi na mozliwość
przeniesienia się myksomatozy z króIikór,v dzi-
kich na domowe,

W fachowej literaturze krajovzej pierwsze dane na
temat myksomatozy podaje Ocetkiezul,cz (13) 1954 r.,
Kejdana (6, 7) 1955 r. Pierwszy otlis przypadków mr,-
ksomatozy królików stwierdzonej w Polsce w jesie-
ni 1955 r. podaje Nżeć (II) 1956 r., następnie Tropżło
(18) 1961 r, Wżlk (19) 1963 r., Chlłalżbóg (3) 1963 r.,
Święch (1?) 1966 r,

Myksomatoza królików dzikich
(OrEctolagus cunżculus L. 1758) w P o 1s c e.

,,Dzlki królik na terytorium Polski przedo-
stał się na skutek licznych introdukcii prowa-
dzonych głównie przez rnyśliwych w drugiej
połowie XIX lvieku, naturalne rozprzestrzenie-
nie miało drugorzędne znaczenie" (cyt. za No-
uakiem, I2). Rozprzestrzenieniu się królików
dzikich na terenie polski w ostatnich ]atach
poświęcono szeTeg opracowań międzv innymi
Goetz (4) 1952 r., Matuszetl:skż (10) 1964 r.,
Oko (l4, 15) 1965 r., l{orłok (12),
Z dotychczasowych badań wynika, że na terenach

wschodniej części Polski nie obserwuje się występo-
wania królika dzikiego (4, 10, 14, I2). Nouak (12) tłu-
maczy to niedogodnyrni dla tego gatunku warunka-
mi klimatycznymi, Autor ten na podstawie badań
opartych na wynikach rozes}anej ankiety w 1962 r.
udelkość pogłowia dzikiego króIika w Polsce określa
na 15-10 tysięcy egzemplarzy. Mimo aktualnie nie-
wielkiej ;ilości króIików dzikich w Polsce myksoma-
toza stwierdzana była u tego gatunku w wielu woje-
wództwach. I talr Nieć (1J ) strnzierdza myksomatozę
u królika dzik,iego w woj. poznańskim w 1955 r.
Tropźlo (18) w opolskim w 1960 t., Wilk (19) w szcze-
cińskim w 1961 r, Nozlsak według dałrych ankietowych
uzyskanych o,d urzędowych lekarzy l,ł7eterynarii po-
daje występowanie myksomatozy rv województwie
opolskim w 1955, 1958, 1959 r.

Badania własne
W 1965 r. do Katedry Higieny Produktów

Zwierzęcych Wydziału Weterynary jnego SGGW
przysłano 3 padłe dzikie króIiki w celu stwier-
dzenia przyczyny padnięcia: nr 1 (1O.IX.1965)
z pow. Głubczyce, woj. opolskie, nr 2 (4.X.1965)
z pow. Krotoszyn, woj. poznańskie, nr 3 (12.Xi.
7965) z pow. Wołów, woj. wrocławskie,

U wszystkich trzech badanych królików
stwierdzono zrniany anatomopatologiczne cha-
rakterystyczne dla myksomatozy: śluzakowate
obrzęki wokół naturaInych otworów ciała (oczu,
otworu gębowego, uszu, odbytu, zewnętrznyclt
narządów płciowych) oraz w tkance podskórnej
małżowin usznych i kończyn. Obrzęki te miej-
scami były wielkości grochu, miejscami zlewa-
jące się.

Dnia 29.IX.1966 r, stwierdzono dalsze du,a
przypadki myksomabozy u dwu króli,ków dzi-
kich pochodzących z okolic Warszawy (nr 4 i 5).
KróIika oznaczonego nr 4 przysłano żywego.
Królik nie pobierał pokarmu, Stwierdzono
u niego: utrudnione oddychanie oraz charakte-
rystyczne dla myksomatozy guzowate obrzęki
wokół otworów natu],alnych ciała oraz na koń-
czynaeh przedniclr do wysokości stawu łokcio-
wego, na kończynach tyln;rch do wysokości sta-
wu kolanowego. Zrniany anatomopatqlogiczne
u królików dzikich nr 4 i nr 5 pcdobne jak
u wyżej opisanych.

W celu potwierdzenia rozpoznania mykso-
matozy oraz dla badań ekspervmentalnych
z królika dzikiego nr 3 pobrano materiał do
prób biologicznych.

Próba biologiczna 7.
Zawiesinę roztartych zmienionych chorobowo tka-

nek w roztworze fizjologicznym (1 :5) wprowadzono
pods,kórnie (0,5 ml) królikowi domowemu w rł,ieku
około 1 roku. po 7 dniach od momentu zakażenia za-
obserwowano wyciek surowiczy z worków spojówko-
wych. W następnych dniach wystąpiły obrzęki wokół
naturalnych otworów ciała, które z każdym dniem po-
większały się. W 13 dniu od momentu zakażenia ob-
serwowano objawy dtrszności, zamknięcie się szpar
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powiekowych i wydobywanie się z nich surowiczo
Iopnego wycieku. KróIik padł 18 dnia od momentu
zakażenia w stanie ogóInego wyniszczenia. Sekcy,inie
w miejscach obrzęków stwierdzono śluzakowate na-
cieczenia charakterystyczne dla myksomatozy.
Próba bi,ologżczna 2.

Wnętrze klatki oraz naczynia tra wodę i karmę wy-
smarowano zmienionymi częściami głowy królika dzi-
kiego nr 3. Do klatki wprowadzono królika domo-
wego nr 2.

Po 14 dniach pobytu w klatce królik nie wykazy-
wał objawów chorobowych, Po zakażenirt podskó:nym
rozdierem zmienionych tkanek królika doświadczal-
nego (przygotowanym jak w próbie biologicznej),
królik zachorował z typowymi objawami myksoma-
tozy.
Proba bżologżczna 3.

Do klal,ki po króliku doświadczalnym choryrn na
myksomatozę (próba biologiczna 2) wprowadzono na
4 godziny króIika domowego nr 3. Króiik obserwowa-
\y pT7eż okres 3 miesiecy nie wykazywał objawów
chorobowych.
Próba biologiczna 4.

Głowę królika dzikiego nr 3 przechowywano w
szklanym naczyniu w temp. +4o C przez okres trzech
miesięcy. Miękkie tkanki głowy uległy częściowemu
rozkładowi gnilnemu, Po tym okresie rozcierem ze
zmienionych tkanek (jak lv próbie biologicznej 1) za-
każono królika domowego nr 4. królik zachororvał
z objawami myksomatozy, nieco odmiennymi od wy-
żej opisanych u króIików doświadczalnych. Były to
obrzęki wyraźnie ograniczone o średnicy kilku mm.
W 17 dniu od mornentu zakażenia kondycja królika
była lepsza niż u królików nr 1 i 2. KróIika skrwa-
wiono w celu uzyskania surowicy precypitującej.

Diagnostyczne badanie serologiczne przy zastoso-
waniu precypitacji w żelu będzie tematem oddziel-
nego opracowania.
Próba biologi,czna 5.

Do klatki po króIiku nr 4 z pozostarł,ioną nadgry-
zioną karmą wprowadzono królika domowego nr 5,
który pozostał tam przez okres trzech miesięcy i nie
1ł,,ykazywał żadnych objawów chorobowych.

Badania nad doświadczalny:m
zakażeniem zajęcy (Lepus euTopaeus

Pallas 7778) m yk soma t ozą.
Zając szarak jest w Polsce najpopularniejszą

zwierzyną łowną. Ogólną liczbę zajęcy ubitych
w kraju w sezonie łowieckim 1965/66 Andrze-
jeuskż, Nou:ak (1) szacują na 6B0 tysięcy sztuk
z możliwością błędu + 44 tys. sztuk.

W dostępnej literaturze fachowej spotkano
nieliczne doniesienia na temat myksornatozy
zajęcy, które ograniczają się jedynie do opistt
pojedynczych zachorowań wśród tego gatunku
zwierząt.

Pierwsze przypadki myksomatozy u zajęcy opi-
sano we Francji: Magallon, Bazin (9) w 1953 t., Lu-
ca..; i wsp. (8) w 19SS r., Jacotot, Vallee, VŻrat (5) w
1954 r. W ostatnich latach myksomatozę u zająca opi-
suje Beżnhauer (2) w 1963 r.

Znane są również próby laboratoryjnego zakaże-
nia zajęcy myksomatozą, których wynik był ujemny:
Lucas i rłlso. (8). Jacotot., Va.llee i Vźrat (5), Kr.lssel,
Fisk i Proutu cyt. za Jacotot, Vallee t Vżrat (5) po-
da ją, że myksomatoza może być przeniesiona do-
świadczalnie na zające w wyjątkowych przypadkach.

Badania własne
lW latach 1961/63 i 1965/66 przebadano kli-

nicznie 28 863 szt. za:ęcy, nie spotkano jednak
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nigdv objawów kiinicznych nasuwających po-
de jrzenie myksomatozy.

W ce]u okreśIenia zjadliwości wirusa Sana-
rellego dla zajęcy wykonano następujące ba-
dania biologiczne na 5 zającach.
Próbcl bźologtczna 7.

Zająca nr 1 zakażono podskórnie rozcierem zrnie-
nionych tkanek (1 ml) królika dzikiego nr 3. Po 30
dniach zająca zabito, Nie stwierdzono objawów kli-
nicznych i zmian anatomopatologicznych nasuwają-
cych podejrzenie myksomatozy.
Próba biologl,czna 2.

Zająca nr 2 zakażono jak zająca nr 1. Po 18 dniach
,vl,ymaz z worków spojówkowych i nosa zawieszony
lv roztworze fizjologicznym wprowadzono podskór-
nie lrlólikowi w ilości 1 ml. U lrrólika zmian choro-
bowych nie zaobserwowano.

Następnie zająca zakażono po taz drugi 1 ml roz-
cieru w 43 dniu i po raz trzecl, 2 ml rozcieru w 81
dniu od momentu pierwszego zakażenia. Materiał do
tych zakażefi pobrano od doświadczalnie zakażonych
królików domowych, chorych na myksomatozę. Za-
jąc nie wyltazywał żadnych objawów nasuwających
podejrzenie myksornatozy. Po 106 dniach od momentu
pierwszego zakażenia zając padł. Przyczyną padnięcia
była kokcydioza jelit. Zmian anatomopatologicznych
nasuwających podejrzenie myksomatozy nie stwier-
dzono. W celu ewentualnego stwierdzenia nosicielstwa
wirusa Sanarellego rozcierem ze spojówek, wątroby,
śledziony zakażono królika domowego, u którego po
30 dniach nie stwierdzono żadnych objawów klinicz-
nych nasuwających podejrzenie myksomatozy.
Próba b1,ologżczna 3 i, 4.

Zające nr 3 i 4 zakażono podskórnie rozcierem
(1 m1) zmienionych tkalrek chorych królikórv ciorn^-
wych doświadczalnie zakażonych myksomatozą, Po
30 dniach u obserwowanych zajęcy myksomatozy nie
stwierdzono,
Próba bżologżczna 5.

Zająca nr 5 wprowadzono do klatki po króliku
chorym na myksomatozę. Po 30 dniach zakażenia
myksomatozy nie stwierdzono,

Dyskusja
Pierwsze przypadki myksomatozv u kroli-

ków dzikich w Polsce stwierdzono początkowo
w,województwach południowozachdnich, co
wskazywałoby na plzejście tej choroby z CSR.
Do okolic Szczecina mogła dostać się z grani-
czących z woj. szczecińSkim terenów NRD,
gdzie była stwierdzona w latach wcześniejszych.
Nie mozna równiez wykluczyć przeniesienia
m\,ksomatozy dro§ą morską. stwierdzenie
myksomatozy w 1966 r. u królików dzikich na
terenie woj. warszawskiego świadczy o rozprze-
strzenieniu się tej choroby w głąb kraju.

Na załączonej mapie podano w jakich woje-
wództwach stwierdzono dotychczas myksoma-
tozę.

Z przeprowadzcn.ych doświadczeń wynika,
że króIik domowy bardzo łatwo zakaża się
myksomatozą od królika dzikiego przez wpro-
wadzenie materiału zakaźĄego d-gą iniekcji
podskórnej. Nie udało się natomiast zakazić
królika domowegc przez kontakt z materiałem
zakaźnyrn pochodzącym od królika dzikiego,
Nie stwierdzono również myksomatozy u kró-
Iika domowego po wprowadzeniu go do klatki



Nr5 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXIII

sTwlERDzONE PAZYPADKI
tąYKsoHAToZY xnÓuxÓw Dztn,ctł
o n0 oodstowle danuch z literaturq
o no bodstowie bodóń włosn9ch

po króliku chorym na mvksomatozę. Skuteczne
zakażenie królika materiałem pobranym z pad-
łego na myks,omatozę dzikiego królika, po
3 miesiącach przechowywania go w temp.
+ 4"C świadczy o możliwości długiego bytorva-
nia w zwłokach pełnozjadliwego wirusa.

Nie udało się wywołać mykso natozy u za-
jęcy przez wprowadzenie materiału zakaźnego
od królika dzikiego i domowego drogą iniekcji
podskórnych, jak rowniez przez umieszczenie
zająca w k]atce po króliku chorym na m5rkso-
matozę. Nie stwierdzono nosicielstwa wirusa
Sanarellego u z,ająca po podskórnym wprowa-
dzeniu materiału zakaźnego, Nie stwierdz,ono
również myksomatozy u 28 863 szt. zajęcy ba-
danych klinicznie.

Bi:orąc pod uwagę stwierdzenie myksomato-
zy l zajęcy w innych krajach należy liczyć się
z możIiwością występowania odmian wirusa
Sanarellego, na które i zając może być wrażIi-
wy (16). Jednak mimo stosunkowo dawno
stwierdzonego pierwszego przypadku mykso-
rnatozy u zająca choroba ta jak dotychczas nie
przybrała formy enzootii czy epizootii wśród
zajęcy jak to zdarzyło się u króIików dzikich
i domowych. W związku z tym można również
sądzić, co wydaje się bardziej prawdopodobne,
że te nieliczne pTzypadki myksornatozy stwier-
dzone u zajęcy należy traktować jako przypad-
ki szczegóIne, nie świadczące o adaptacii wiru-
sa do tego samego gatunku, a jedynie wyjątko-
wej wrażliwości poszczególnych osobników na
wirus Sanarellego, co zgodne jest z obserwacja-
mi innych autorów (5, B).
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3.
4

5.

6.
7.
8.

9.

10.

11,
12,

Wnioski
1. Na terenie Polski obserwujemy w ostat-

nich latach rozprzesttzenianie się myksomato-
zy wśród królików dzikich (Oryctolagus cuni-
culus).

2. Nie stwierdzono wrażIiwości zająca s,za-
raka (Lepus euTopaeus) na doświadczalne zaka-
żenie myksomatozą.

3. U 28 863 szt. zajęcy przebadanych klinicz-
nie w latach 1961/63 i 1965/66 myks,omatozy
nie stwierdzono.
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Tponrło .[I. 
- 

MnrcoMaTo3 AIlKrlx xpoJIrII(oB (Orycto-
lagus curriculus L, 1758) n Ironrrue II uccJleAoBarrrłff IIo
qyBcTBrlTeJlbrrocrrr :aiłqa (Lepu§ europaeus Pallas 1778)
K 9KcneprlMeHTaJIEHoMy 3apar<eHlłto MllKcoMaTo3oM.

Onwcalw pacnpocTpaHeHr{e MI4KcoMaTo3a cpeAr{ Ar{-
K]4x KpoJIIlKon Orycto,1agus cuniculus e llo.rrru:e 4o
ceHra6pa 1966 r. Y 28 B63 sażqen ,{ccJIeAoBaHHBIx
KJIŁHłtlIecKr{ B loAax 1961/63 u 1965/66, MuKcoMaTo3a
He HaIIIJIŁ. Ilpoee4errrrsre npo6rurcKyccTBeHHoro 3a-
pax<eHr{ff MllKcoMaTo3olr sażqee Lepus europaeus Aa-
JIr{ oTpI4IdaTeJIbHbIe pesyJlbTaTbl.

Tropiło J. - Myxomatosis of wiltl rabbits (Orycto-
lagus cuniculus },. 1758) rn Poland and investigations
on the selr§ivrty of the lrare (Lepus europaeus Pallas
1iT8) to experimetltal irrfectiorr with myxomatosis.

The author presents the spread of rnyxomatosis
among wiid rabbit (Oryctolagus cuniculus L.) in
Poland, up to S,eptełrnber 1966.

On the basis of his irnvestigat,ions, he f,oun,d no ,s,en-
s,itivity irn th,e hare (Lepus eu,rlopaeus) to experime,n,tal
infec,ti,on,with myxomatoslis,

Itre also d,id rrot find myxomato,sis irr 28,863 hares
clinically examined in 196l/1963 and 1965/1966,

Tropiło J. - La myxomatose des lapins sauvages
(Oryctolagus cuniculus L, 1758) en Pologne et
les investigations sur la sensibilitó du lióvre (Lepus
europeus Pallas 1778) contre l'infection expórimen-
tale par la myxomatose.

L'auteur prósente la ipropagation de Ia myxornato-
se panmi ies lapins sauvages (Oryctolagus cuniculus)
en PoloLgne jusqu'au mois de septem,bre 1966. Les
investigations de dóm,ontrdrent pas de sensibil,itó du
]idvre (Lepus eulopeus) d 1'infection expćrimentale
par la myxomatose. L'auteur ne constata point de
myxomatose chez 28.863 lićvre investigćes clinique-
ment au cours des annćes 1961/63 et 1965/66,
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T,r,o,piło J. - Myxomatose der Wildkaninchen (Oryc-
iolagus cuniculus L. 1758) in Polen und die Unter-
suchurrgen iiber l]mprintllichkeit der Feldhasen (Le-
pu§ europaeus Pallas li78) auf experimentalle Infi_
zierung mit Myxomatose.

Vom Verfasser wur,de die Ausbreitung def Myxo-

matose bei Wild]kaninchen (Oryctolagus cuniculu§) in
Polen ,bis September l966 dargestellt. Die Unter-
suchungen haben keine Empfi,ndlich'keit des Feldha-
sern (Lepus europaeus) auf experimentelłe Infizie-
rung mit Myxomatose in Jahren 1961-63 und 1965-
66 bei 28.863 untersuchten Feldhasen warge|nommen.

MICHAŁ FRANKOWSKI

Razem l o.rzz| rs.gos| s.łro| ?.411 l 1 ?9B i 5,5%

Rozmieszczenie przypadków choroby obrzękowej na
terenie województwa przedstawiono na mapie rys. 1.

Nqsl?porłdnia choroóy oórzęk_oru^ej na lerenie uo} *arszałłkie9o
ł ląlóch lC64 -|965.

Powiaty W woj ewództwie warszawskim :

1. Cieclranów 15. Płock
2. Garwolin 16. Płorisk
3. Gostynin 17. PfuSZków
{, Groozisk Maz. 18, Przasnysz
5. Grójec 19. Pułtusk
6. Łosice 20. Ryki
?, Maków Maz. 21. siedlce
8. NIińSk Maz. 22. sierpc
9. Mława 23. socha czew

10. NoWy DWór Maz. 24. Sokołów Poc]1.
11. ostrołęka 25, lvęglów
12. ostrów Maz. 26. wołomin
13. otwock 27. wyszkóW
14. Fi3seczljo _ _ 28. _żuromin
Legenda: L. polz. tr]owiatu. Ilość zagród w których

stwieldzono chorobę obrzękową świli,

Przypadki choroby obrzękowej występowały w
znacz\ym nasileniu na terenach zachodnich wojewódz-
twa, zwłaszcza w powiatach: Gostynin, Płock, Płońsk.
Znacznie mniej zachorowań było w części centralnej
i południowej, a na terenach wschodnich notowano je-
dynig przypadki sporadyczne. W powiatach: Łosice
i Siedlce, wysuniętych najdalej na wschód, zachoro-
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3.805

5.606

5.475

8.953

286

5|2

5,2

5,7

Tab. 2, ilość zagród, w których stwier,dzono chorobę obrzękową świń w poszczególnych miesiącach, w 1a-
tach 1964-1965 oraz warunki atmosferyczne w tym czasie (średnie rnies. ze Stacji Meteorolog. w Płocku)

Miesiąc 12

I1ość zagród
Temperatura o

-3,0
84

10,8

.)o,

-4,3
82

32,6

2I9
2,5

79

16,4

492

13,8

66

26,6

125

3,7

91

83,2

124 Ą

0,1

92

23,9

228

7,9
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Choroba obrzękowa świn w wojewodztwie warszawskrm
w latach 1964-1965

zakład Higieny weterynalyjneJ w warszawie
Kielownik: dr s. s^ĄMóL

Choroba obrzękowa świń, opisana po raz pierwszy
w roku 1938 przez Shanksa, powoduje od kilkunastu
lat poważne straty w hodowli świń w krajach Euro-
py zachodniej. W Anglii w latach 1956-1958 choroba
obrzękowa i infekcje bakteryjne były przyczyną 37,20/o

ogólnej liczby strat wśród prosiąt i warchlaków w
wieku do 4 miesięcy, W Bawarii w loku 1959 przy
sekcji ca 2400 sztuk padłych warchlaków stwierdzo-
no w 38% jako przyczynę zgonu - chorobę obrzęko-
wą lub enterotoksemię. W Polsce pierwsze doniesie-
nie o stwierdzeniu §poradycznego przypadku choroby
obrzękowej opublikował w roku 1955 Larski, a następ-
nie, w kilka miesięcy później Janotlsski i wsp. wysu-
nęli przypuszczenie, że choroba ta występuje na tere-
nie kraju powodując masowe schorzenia prosiąt i war-
chlaków. Na terenie województwa warszawskiego du-
żą ilość przypadków chonoby obrzękowej stwierdzono
w roku 196L (SamóL). Prawdopodobnie sporadyczne
zachorowania i padnięcia występowały już kitrka lat
wcześniej, lecz nie były wówczas diagnozowane jako
odrębna jednostka chorobowa.

Szczegółowe dane statystyczne o występowaniu tej
choroby posiadamy dopiero od lutego 1964 r. w związ-
ku z zatządzolą przez Departament 'Weterynarii Mi-
nisterstwa Rolnictwa rejestracją tych zachorowań.

Dane statystyczrre o występowaniu choroby obrzę-
kowej i powodowanyeh przez, nią stratach zcstawio-
no w tabeli 1. DJ.a porównania podano równocześnie
straty powodowane w analogicznym okresie czasu
przez różycę świń.

Tab. 1. Straty spowodowane przez chorobę
obrzękową i różycę świń w latach 1964-1965

Choroba obrzękcwat

Rok

3.41 27,5

Różyce świń

3.856l l

1964

271

Opady mI.

wzel. %

31,3


